• 	 Foi aprovado por unanimidade dos votos, sem emendas, em única
discussão, na Sessão Legislativa Ordinária hoje realizada, o Projeto de

Lei Complementar n° 12/2015.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo"

•

de 2.015.

DR. MARCEL PIDyíTO DA COSTA
Vice-P, sidente

JOSÉ ROSSATTO BERNARDI
2° Secretário

4t 	 a r e, c t c ai bin a - SP
- ga/tiki&ractowaidu av)eciacÁ2,  -

RESOLUÇÃO N° 4.390, DE 16 DE JUNHO DE 2.015.

A Mesa da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga faz
publicar a seguinte Resolução:

A Câmara Municipal da Estância Turística de
Ibitinga, usando das atribuições que lhe confere a
Lei Orgânica do Município de Ibitinga, de 05 de
abril de 1990.

RESOLVE,

APROVAR, de acordo com o deliberado pelo
Plenário na Sessão Legislativa Ordinária, hoje realizada, por unanimidade dos votos
dos presentes, sem emendas, em única votação, o Projeto de Lei Complementar de
autoria do Prefeito Municipal da Estância Turística de Ibitinga, que "Altera a Lei
Complementar Municipal n° 002, de 21 de agosto de 2009, que dispõe sobre o
Zoneamento do Município da Estância Turística de Ibitinga, regulamenta o uso do solo
e dá outras providências"; Tudo conforme consta do Processo Legislativo n° 12/2015.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 16 de junho

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000 DM
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

cht ~t'a -ti/)~t adálga - SP
- ga~&raciowctick 0304,chtdo. _

RESOLUÇÃO N° 4.390, DE 16 DE JUNHO DE 2.015.

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL N° 002, DE 21 DE AGOSTO DE 2009,
QUE DISPÕE SOBRE O ZONEAMENTO DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA
DE IBITINGA, REGULAMENTA O USO DO SOLO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1°. O artigo 5°, da Lei Complementar Municipal n° 002, de 21 de agosto de 2009,
passa a ter a seguinte redação:

"Art. 5°. Deverá ser mantido o Grupo de Análise 	 de Empreendimentos, de
caráter deliberativo, sendo o mesmo o responsável pela análise, elaboração e
expedição das diretrizes ambientais e urbanísticas e pré-aprovação de projetos
de parcelamento do solo e empreendimentos de grande porte. Podendo o
mesmo estabelecer padrões de procedimentos dos processos a serem
analisados, cujos padrões deverão ser regulamentados por ato de iniciativa do
Executivo.

§1°. Será também de responsabilidade do GAE a análise, orientação, deliberação
e emissão de pareceres nos casos de utilização dos recursos do Fundo
Municipal de Infraestrutura e Investimentos do Serviço Autônomo Municipal de
Água e Esgoto - FIISAAE.

§2°. O Grupo de Análise de Empreendimentos citado no "caput" será composto
por 08 (oito) membros noemados pelo Chefe do Poder Executivo, sendo 01
(hum) membro de cada Secretaria Municipal: 1 - Secretaria Municipal de Obras
Públicas, 2 - Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação, 3 -
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, 4 - Secreetária Municipal
de Assuntos Jurídicos, 5 - Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo; 01
(hum) membro indicado pela Associação lbitinguense dos Arquitetos,
Engenheiros e Agrônomos, 01 (hum) indicado pelo Poder Lesgislativo e 01
(hum) membro indicado pelo SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto,
tendo o Grupo de Análise de Empreendimentos autonomia para convidar, a
critério de seus membros, outras secretarias municipais, entidades ou demais
órgãos, para contribuir nas analises que gerarão diretrizes, em especial quando
se tratar de empreendimentos de interesse social e ambiental."

Art. 2°. Esta Lei Complementar entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas
as disposições em contrário, em especial a Lei Complementar n° 21/2009.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 16 de junho de 2.015.

DR. MARCEL PINTO DA COSTA
Vice-P sidente

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

a/MAWica

-~cia (//)e~ (?))94(áa - SP
_ goitai&rax,edo.aoleciack_

JOSÉ ROSSATTO BERNARDI
2° Secretário

Registrada na Secretaria da Câmara Municip
dezesseis (16) de junho de dois mil e•f,e (2.01

/

Estância Turística de Ibitinga, em

Shirl enrique de Ca alho Ruecin"'
Diretora Legislativa

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000 Dl
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

C?M
_ gafriai corace,o4ta/tÁ2. c204,64(4. _

SP

•(..4.41
14 DSON PINHEIRO

Presidente

CMI OF.: 634/2015

Ibitinga, 17 de junho de 2015.

Assunto: Envia Resoiuções

• 	 Excelentíssimo Prefeito,

Encaminho a Vossa Excelência as Resoluções 4.388/2015,
4.389/2015 e 4.390/2015 aprovadas por esta Casa de Leis na Sessão Legislativa
Ordinária realizada em 16 de junho do corrente, com seus respectivos autógrafos,
para seu conhecimento, análise, sanção e promulgação.

Atenciosamente,

VOSSA EXCELÊNCIA
FLORISVALDO ANTONIO FIORENTINO
PREFEITO MUNICIPAL DA ESTiNCIA TURÍSTICA DE
IBITINGA - SP

ele Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5